PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2777/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando melhorar a

limpeza dos banheiros químicos instalados nas feiras livres do município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando melhorar a limpeza dos banheiros químicos instalados nas feiras livres do

município.

Destacamos que a medida é importante para a higiene do dispositivo, que

é ofertado para dezenas de pessoas que compartilham o mesmo espaço. Portanto, é

necessário garantir a saúde e o bem-estar dos usuários.

O objetivo de fazer a limpeza eficiente das cabines sanitárias é promover

um espaço mais saudável para o uso compartilhado, livre da proliferação de fungos e

bactérias potencialmente perigosas à saúde humana. Deve-se levar em consideração

alguns aspectos importantes, como intensidade do uso, número de usuários e o tempo de

utilização do equipamento, sendo fundamental o processo de limpeza periódica no próprio

local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P